
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro
__________________________________________________________________________________

 
HOTĂRÂREA NR. 42

Din 17.04.2024

Privind rectificarea bugetului local pe anul 2024
Având în vedere:
-Raportul de specialitate nr. 1744 / 12.04.2024 al Compartimentului Contabil și
Resurse Umane;
-Referatul de aprobare nr.  1774 / 15.04.2024 al primarului comunei Cetariu Dl.
Ferenc Sándor BIRÓ;
-Avizul  favorabil  al  Comisiei  pentru  validare,  agricultură,  programe  de
dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public
și privat al comunei Cetariu;
-Adresa nr. 6574 / 29.03.2024 a Consiliului Județean Bihor

Luând în considerare:
-Legea 273 din 2006 art. 5 alin. (1) – (3), prevederile art. 4, art. 5 alin. (2), art.
19, art. 36, art. 49, art. 50 din legea 273 / 2006 privind finanțele publice locale;
-Legea nr. 421 / 2023 – Legea bugetului de stat pe anul 2024;
-Legea 52 din 2003 art. (6);
-Legea nr. 544 din 2001 art. (5) lit. e)

În temeiul prevederilor art.84 alin.(3-5) art.87 alin.(3- 5) art. 88, art. 129,
alin (2) lit. b, alin. (4), lit. a) , art. 139, alin. (3), lit. a) coroborat cu art. 5, lit. c),
precum  si  art.  196.  Alin.(1)  lit.  a),   din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Cetariu pentru anul 2024, astfel:

TOTAL VENITURI BVC 2024= 4470 mii lei
TOTAL VENITURI SF= 3791  mii lei
TOTAL VENITURI SD=  679 mii lei

TOTAL CHELTUIELI BVC 2024= 4937,72 mii lei
TOTAL CHELTUIELI SF= 3791 mii lei
TOTAL CHELTUIELI SD= 1146,72 mii lei

http://www.cetariu.ro/
mailto:secretariat@cetariu.ro


JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro
__________________________________________________________________________________

La partea de venituri                                               TRIM II         TRIM III        TRIM IV

04.02.05 fondul la dispoziția Consiliului Județean     201 mii lei      147 mii lei      152 mii lei

+37.02.04 secțiunea funcționare                            + 201 mii lei     + 147 mii lei    + 70 mii lei  

- 37.02.03 secțiunea dezvoltare                              - 201  mii lei     - 147 mii lei     - 70 mii lei

La partea de cheltuieli

51.02.01.03 autorități publice

71.01.30 alte active fixe                                             160 mii lei       115 mii lei

65.02.04.01 invățământ secundar inferior

71.01.30 alte active fixe                                                                                               50 mii lei

67.02.05.01 sport

71.01.30 alte active fixe                                                                                               20 mii lei

67.02.06 servicii religioase

59.12 susținerea cultelor                                                                                              82 mii lei

70.02.50 alte servicii in dom loc dezv publice

71.01.30 alte active fixe                                               41 mii lei

84.02.03.01 drumuri și poduri                                                                 TRIM III

71.01.30 alte active fixe                                                  17 mii lei

84.02.03.03 străzi

71.01.30 alte active fixe                                                                          15 mii lei

http://www.cetariu.ro/
mailto:secretariat@cetariu.ro


JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro
__________________________________________________________________________________

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică cu:
-Primarul Comunei Cetariu;
-Compartimentul Contabil și Resurse Umane;
-Instituția Prefectului – Județul Bihor;
-pe pagina www.cetariu.ro

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT
Marius DRUGAȘ Lóránt KUIN-NAGY

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 10 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 
abțineri.

http://www.cetariu.ro/
mailto:secretariat@cetariu.ro

